
COMUNE DI FILOGASO 
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 76 

DEL  11/12/2023 

Approvazione del PAES – Piano di Azione per l’Energia Sostenibile con 

inserimento dei lavori di “efficientamento energetico della rete di pubblica 

illuminazione del comune di Filogaso - Por Calabria fesr-fse 2014-2020 – 

efficienza energetica e mobilità sostenibile – azione 4.1.3 – linea intervento 2”.  

 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno undici  del mese di Dicembre alle ore 17:00 

nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

TRIMMELITI MASSIMO Sindaco SI  

RACHIELI DANIELE Vice Sindaco SI  

CONDELLO MARIA Assessore SI  

 

Partecipa il Segretario Comunale Dr. Fabrizio Lo Moro ;  

Il Sindaco constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento  di cui all’oggetto ;  

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso e rilevato che:  
1. Nel novembre 2005 la Commissione Europea ha lanciato la campagna “Energia sostenibile per 

l’Europa” (SEE) che mira a sensibilizzare l’opinione pubblica e le parti sociali al fine di sostenere le 

politiche e misure (sia a livello nazionale che comunitario) in materia di fonti di energia rinnovabile, 

risparmio energetico, efficienza energetica, mobilità sostenibile e combustibili alternativi, con 

l’obiettivo di promuovere un utilizzo migliore delle fonti energetiche e una crescita della qualità della 

vita nei territori europei. L’attuazione di tali misure contribuisce in maniera decisiva al raggiungimento 

degli obiettivi di Kyoto da parte dei paesi dell’Unione Europea e costituisce un efficace piano d’azione 

in vista della definizione dei nuovi obiettivi in materia di sostenibilità ambientale ed energetica che sono 

stati fissati a Copenaghen nel 2009.  

2. Gli obiettivi specifici della campagna “Energia sostenibile per l’Europa” (SEE) sono: aumentare la 

sensibilizzazione dei responsabili delle decisioni locali, regionali, nazionali ed europee; diffondere le 

migliori esperienze di sviluppo realizzate nei territori; assicurare un alto livello di sensibilizzazione, 

comprensione e sostegno dell’opinione pubblica; stimolare il necessario aumento degli investimenti 

privati nelle tecnologie energetiche sostenibili.  

 

Dato atto che  
1. L’Unione Europea ha adottato il 9 marzo 2007 il documento “Energia per un mondo che cambia” 

impegnandosi unilateralmente a ridurre le proprie emissioni di CO2 del 20% entro il 2020, aumentando 

nel contempo del 20% il livello di efficienza energetica e del 20% la quota di utilizzo delle fonti 

energetiche rinnovabili all’interno del mix energetico.  

2. L’Unione Europea ha riaffermato tali impegni il 23 gennaio 2008 con l’approvazione del Pacchetto 

Energia - Cambiamento climatico che ha ridefinito il sistema delle quote di emissioni e promosso una 

diversa ripartizione degli sforzi da intraprendere per adempiere all’impegno comunitario a ridurre le 

emissioni di gas serra in settori non rientranti nel sistema comunitario di scambio delle quote di 

emissione (come i trasporti, l’edilizia, i servizi, i piccoli impianti industriali, l’agricoltura e i rifiuti).  

3. L’Unione Europea ha individuato nelle città il contesto in cui è maggiormente utile agire per 

realizzare una riduzione delle emissioni e una diversificazione dei consumi energetici. Le città 

rappresentano, inoltre, il luogo ideale per stimolare gli abitanti ad un cambiamento delle abitudini 

quotidiane in materia ambientale ed energetica, al fine di migliorare la qualità della vita e del contesto 

urbano.  

4. Il 29 gennaio 2008, in occasione della Settimana Europea dell’Energia sostenibile, la Commissione 

Europea ha lanciato il “Patto dei Sindaci Covenant of Mayors” con lo scopo di coinvolgere le comunità 

locali ad impegnarsi in iniziative per ridurre nelle città le emissioni di CO2 del 20% attraverso 

l’attuazione di un Piano d’Azione che preveda tempi di realizzazione, risorse umane dedicate, 

monitoraggio, informazione ed educazione.  

CONSIDERATO che le autorità locali si devono assumere la responsabilità per la lotta al cambiamento 

climatico e che si devono impegnare in questa cosa e coordinare, attraverso i propri Comuni quali 

amministrazioni più vicine ai cittadini, ad attuare azioni ed esempi concreti.  

CONSIDERATO, altresì, che molte delle azioni necessarie per contrastare il cambiamento climatico, in 

particolare sull’efficienza energetica e le fonti di energia rinnovabile, ricadono nelle competenze dei 

governi locali ovvero non sarebbero perseguibili senza il supporto politico dei governi locali. 

Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 

dal Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva dell’Ente. 

Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 

dal Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva dell’Ente. 

Con votazione unanime, favorevole, resa nelle forme di legge 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte:  



1. di prendere atto del Piano di Azione per l’Energia Sostenibile (PAES), depositato agli atti presso 

l’Ufficio Tecnico comunale;  

2. di aver inserito all’ interno del piano i lavori di “efficientamento energetico della rete di pubblica 

illuminazione del comune di Filogaso- Por Calabria fesr-fse 2014-2020 – efficienza energetica e 

mobilita’ sostenibile – azione 4.1.3 – linea interveno 2” ;  

3. di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale dei documenti del Piano ai fini sia della 

conoscenza da parte della comunità amministrata che per l’eventuale apporto collaborativo dei 

cittadini, dei professionisti e delle imprese presenti sul territorio.  

4. di trasmettere il presente atto al Presidente del Consiglio Comunale ai fini dell’approvazione 

definitiva del PAES.  

5. Di prendere atto del parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Responsabile tecnico; 

6. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile del Procedimento e al 

responsabile del servizio finanziario; 

7. Dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 

267/2000 con separata ed unanime votazione; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: Approvazione del PAES – Piano di Azione per l’Energia Sostenibile 

 

PARERI ex art.49 e 147 bis del Dlgs 267/2000 

 

IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO 

In ordine alla proposta di deliberazione della Giunta Comunale di cui all'oggetto il Responsabile del settore 

tecnico, esprime parere di Regolarità Tecnica: 

 

FAVOREVOLE 

ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs n. 267/2000.  

 

 

                                                                                                         Il Responsabile del Servizio 

                                                F.to  Geom. Giuseppe  MARI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

                Ing. Massimo Trimmeliti                           Dott. Fabrizio Lo Moro 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale. 

   Lì   IL SEGRETARIO 
                                                                                                      (Dott. Fabrizio Lo Moro) 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi a partire dalla data odierna e che gli estremi della 

medesima sono contenuti in un elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente 

all’affissione all’Albo Pretorio. 

lì,   IL SEGRETARIO 

                          Fabrizio Lo Moro 

 

ESECUTIVITA’ 

 La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta 

esecutiva in data    essendo trascorsi dieci giorni dalla su indicata data di 

inizio pubblicazione. 

lì, IL SEGRETARIO 

          

 

EVENTUALE RICHIESTA DI CONTROLLO 

 La presente deliberazione viene inviata al controllo: 

 Su iniziativa della Giunta Comunale ai sensi dell’art.127, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 

267; 

 Essendone pervenuta richiesta, ai sensi dell’art. 127,comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

lì, IL SEGRETARIO 

 

         

 

ESITO CONTROLLO ED ESECUTIVITA’ 

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 In data  
Per decorrenza dei termini di cui all’art.34, comma 1, del D.Lgs.18/08/2000, n. 

267; 

 In data  Non essendo stati riscontrati vizi di legittimità dal C.R.C., prot. n. 

 In data  
Per decorrenza  termini di cui all’art. 127, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 

267; 

 In data  
Perché confermata dal Consiglio, ai sensi dell’art.127, comma 2, del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267, con atto n. 

    

lì, IL SEGRETARIO 
          

E’ copia conforme all’originale. 


